Praepositi (Oszvald)

Paulus 1345/51
Albertus 1441/58

Stephanus 1521

HERMANNSTADT

Villa Herrmanni, rumenice Sibiu, hungarice Nagyszeben. Civitas in Transylvania, dioec. Alba Julia, in Rumenia.

Parthenon, qui nobis notus est tantum e catalogo Ninivensi secundo. In fine illius invenimus enim specialem rubricam superscriptam sequenti nota: „Clastra sororum que diversas habent possessiones, et praepositi, hoc est rectores locorum ipsorum visitant et visitantur.“ Adducit permulta asceteria, praesertim in Germania sita, et ultimo loco duo, quae hactenus nobis fuerunt plane ignota: „In Hungaria / assignata est paternitas / dyocesis cumanie: Corona. Dyocesis ultra silvane: Villa Hermanni.“¹

Puto haec asceteria sic esse orta. Saeculo XIII, praesertim annis 1211–15, multi Saxones, Westfali et Rhenani emigraverunt in Transsylvania, et fundaverunt ibi civitates, quae usque ad nostra tempora erant germanicae. Eodem tempore canoniae ordinis nostri in circaria Westfaliae cooperunt moniales suas dislocare, et illae circariae Saxoniae sorores suas sat rigorose expulsare, pluries tradentes eas ordini Cisterciensi. Probabiliter turba quae-dam harum sororum expulsarum, ad alium ordinem transire nolentium, emigratores suae gentis concomitata est et in novis civitatibus ab illis constructis. – Kronstadt et Hermannstadt – nova asceteria sibi exstruxit. Ordo vero, ne essent derelictae sibimetipsis, praesertim cum canoniae virorum gentis germanicae longe abessent, provide eas aggregavit circariae Hungariae. Probabiliter haec monasteria a Tataris anno 1241 sunt destructa. Hypothesim autem de sorte eorum vide supra in praefatione huius circariae, infra apud Ivanic, et apud K. REINERTH, Ein bisher unbeachtet gebliebenes Ver-

¹ Dioecesis Cumanae anno 1228 cum sede in Milkov pro gente cumana immigrata fundatur, sed anno 1241 per Tataros subvertitur. (LTK VI 299) Dioecesis „Ultra Sylvane“ probabiliter idem est ac Alba Julia.

zeichnis der Klöster des Präm. Ordens in Ungarn und Siebenbürgen aus der Zeit vor dem Mongolensturm (Zschr. f. Kirchengesch. III/IV 1966, 268/87)

HORPÁCS S. Petrus

Pronuntia: Horpatche

In documentis: Hurpach, Horpach, Hurbach, Kyshorpács, Pusztahor-

pács. – Horpaz (S, V, L); filia de Csorna.

Prope Sopron, in comitatu eiusdem nominis, in limitibus Austriae, dioec.

Jauriensis, Hungaria.

Extiterunt duo „Horpach“ in illa regione, alias leucas inter se distantes. St. Petrus de Horpach (hodie Hirbach) prope Marz, ubi fuit canonia O.S.A., et quae tum Horpacs, tum Marc authentice vocatur, et aliud Horpács, ubi canonia Csornensis iam ab initio possedit bona et iura, et cuius ecclesia ab initio videtur illi fuisse incorporata. Haec vero secunda Horpacs saltem ex fontibus indigenis monasterium quodlibet fuisse probari nequit, etsi saeculo XVIII in utraque adhuc videbantur ruinae aedium claustralium. Quae „duae villae Horpach“ (Sopron oklvt. I 137) apparterent a plerisque auctoriibus confunduntur. Nemethy et Horvath ex silentio documentorum negant alterum Horpács umquam fuisse canoniam O. Praem. Fuxhoffer, Stessel, Balics et Rupp autem affirmant, et quidem jure merito. Sed non frustra „Horpaz“ inserta est tribus catalogis secundo dimidio saeculi XIII redactis, ita ut fundationem eius ante annum circiter 1275 ponere possimus, et non in vanum saeculo XVI – quo subditur paternitati abbatiae Gradicensis anno 1510 – et saeculis sequentibus considerabatur communiter ut pristina domus nostri ordinis. Constat insuper, secundum Gerevich, ecclesiam Horpacsensem, medio saec. XIII erectam et tamquam parochialem usque hodie superstitem, typum Praemonstratensem aperte demonstrare. Videtur exinde existentia canoniae O. Praem. ibi esse certa, sed probabiliter nil fuit nisi „monasterium minutum“ duobus vel tribus canoniciis Csornensisibus ad curam animarum exercendam provisum. Abbas Franciscus de Schöllingen acquisivit eam anno 1705 „licet titulariter“, quia bona pertinuerunt ad familiam Csaky. Ab anno 1718 praepositi Türienses, dein ab anno 1802 Csornenses utuntur titulo „praepositi de Horpacs“ usque hodie.